Quae cum ita sint, summam ipsam humanorum actuum, quod attinet ad efficientiam sensuum et spiritus, ad intellectum et ad mores, ad singulos et ad societatem domesticam atque civilem, christiana educatio totam complectitur, non autem ut vel minime exenuet, verum ut secundum Iesu Christi exempla et doctrinam extollat, regat, perficiat.

Itaque verus christianus, christiana educatione conformatus, alius non est ac supernaturalis homo, qui sentit, iudicat, constanter sibi congruenter operatur, ad rectam rationem, exemplis doctrinae Iesu Christi supernaturaliter collustratam: scilicet, homo germana animi firmitate insignis. Neque enim quisquis sibi consentit et sui proprii tenax propositi agit, is solido ingenio est, sed unus ille qui aeternas iustitiae rationes sequitur, ut agnovit ethnicus ipse poeta, «iustum» una simul «et tenacem propositi virum» extollens; quae, ceterum, iustitiae rationes integre servari nequeunt, nisi Deo tribuatur – ut fit a vero christiano – quidquid Deo debetur." Pius PP. XI, Litterae Encyclicae *Divini Illius Magistri*, "De Christiana iuventutis educatione," 31 Decembris 1929, *Acta Apostolicae Sedis* 22 (1930), 83. Traduzione italiana: *Enchiridion delle Encicliche*, vol. 5 (Bologna: Edizioni Dehoniane Bologna, 1995), pp. 509 e 511, nn. 405-407.

Cristo. Per quanto riguarda il matrimonio cristiano e la famiglia, e la missione educativa, Papa San Giovanni Paolo II, nella sua Esortazione apostolica post-sinodale sulla famiglia del 1981, *Familiaris consortio*, ha dichiarato che "la famiglia cristiana, infatti, è la prima comunità chiamata ad annunciare il Vangelo alla persona umana in crescita e a portarla, attraverso una progressiva educazione e catechesi, alla piena maturità umana e cristiana"¹³. L'educazione cristiana nella famiglia e nella scuola introduce i bambini e i giovani, in modo sempre più profondo, nella Tradizione, nel grande dono della nostra vita in Cristo nella Chiesa tramandatoci fedelmente, in linea retta, attraverso gli Apostoli e i loro successori.

L'educazione, per essere sana, cioè per il bene dell'individuo e della società, deve essere particolarmente attenta ad armarsi contro gli errori del secolarismo e del relativismo, per evitare che non riesca a comunicare alle generazioni successive la verità, la bellezza e la bontà della nostra vita e del nostro mondo, come si esprimono nell'insegnamento immutabile della fede, nella sua massima espressione attraverso la preghiera, la devozione e il culto divino, e nella santità di vita di coloro che professano la fede e adorano Dio "in spirito e in verità"¹⁴.